
1. Obec: 2. Okres Hodnota Zachování Využití ®

Chroboly Prachatice = =  5
________________________________________________ _______________________________________________________________________________________________________ _________________ __________________________________________________________________________________________ _____________  ~  LU

4. Poř. číslo: 3. Kraj

EVIDENČNÍ LIST NEMOVITÉ KULTURNÍ PAMÁTKY 6173  jihočeský

I | 5. Název (označení) památky: 7. Prohlášeno

Poutni kaple Panny Marie Lurdské Prohlášeno MK ČR čj. k 5.372/1993
i Identifikační snímek : , _ _ , , , „
i pamálky j dne 22.11 1999
| formátu 6 x 6  cm j

UA. «**• V&Uť I 6. Bližší označ, umis ční památky: 8. Vlastník (správce, trvalý uživatel):

na samotě v lese severně od obce Obec Chroboly

..................................................... : č.parc. st. 117

9. Popis památky (včetně sochařské, malířské, popř. i jiné výzdoby):
Kaple je situována v lese asi 0,5 km severně od obce. Je pseudogotická, orientovaná, jednolodní, z počátku 20.století. Zdivo na nízkém odsazeném 

kamenném soklu je z lomového kamene, ve věži, klenbě presbytáře a kolem okenních otvorů cihelné. Obvodové zdivo podchyceno dvanácti 
odskočenými opěráky, jejichž horní plochy jsou kryty opracovanými kamennými deskami. Cihelná římsa většinou zřícena. Na západní straně předsazená 
vstupní věž s kamenným lomeným portálem pro dvoukřídlé dveře. Jednotlivé dřevěné stropy věže zřiceny, prostor otevřen až k poslednímu stropu pod 
krovem. Střecha jehlancová, krytá plechem, s makovicí a zbytkem železného křížku. Prostor podvěží otevřen do lodi segmentovým vstupem a v horní 
úrovni ještě malým kruhovým okénkem. Dřevěný trámový strop lodi, původně příčně ložený, zřícen do lodi. Výmalba kvádrováním s prostými 
vegetabilními motivy. Zdivo prolomeno čtyřmi okenními lomenými otvory. V některých zachovány původní dřevěné rámy, výplně chybí ve všech 
případech. Parapety oken skloněné, široce rozevřené špalety. Hrotitý vítězný oblouk se zbytky výmalby s vegetabilním dekorem odděluje odsazený 
pětiboce uzavřený presbytář s pětibokou klenbou s lunetami a falešnými ve štuku vyvedenými žebry. Osvětlen bočními lomenými okenními otvory a 
v ose ještě malým kruhovým okénkem. Výmalba klenby modrým nátěrem s hvězdičkami, stěny válečkované s drobným ornamentálním vzorem. Na pravé 
straně při vítězném oblouku ve zdivu malá nika hrotitě završená. Stavební stav: Havarijní -  střecha zřícena, zdivo vykazuje statické poruchy, omítky 
většinou opadané, chybí výplně otvorů. Veškeré zařízení kaple zničeno vandaly v sedmdesátých letech 20.století.

10. Časové , slohové a autorské určení: 11. Autor nebo výrobní označení:

počátek 20.století



12. Zhodnocení a kulturně politický význam památky, zdůvodnění ochrany: 15. Odkaz na literaturu:

Jedná se o pseudogotickou kapli s místním významem pro širší území. Byla postavena u 
léčivé studánky a stala se poutním místem.

13. Stav zachování památky a příp. návrhy opatření: 16. Odkaz na fotografickou dokumentaci:

V havarijním stavu: zřícen krov, statické poruchy zdí, bez zařízení. fotodokumentace PU

14. Dřívější i současný způsob využití a příp. návrhy opatření: 17. Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci:

Dříve sloužila jako poutní kaple.

20. Poznámky, záznamy změn a doplňků: 18. Evidenční list zpracoval (jméno, datum, popis):

Kohlíček Zdeněk, prosinec 2000

19. Záznam doplňkových listů:



Kaple je situována v lese asi 0,5 km severně od obce. Je pseudogotická, orientovaná, jednolodní, z počátku 20.století. Zdivo na nízkém 
odsazeném kamenném soklu je z lomového kamene, ve věži, klenbě presbytáře a kolem okennich otvorů cihelné. Obvodové zdivo podchyceno 
dvanácti odskočenými opěráky, jejichž horní plochy jsou kryty opracovanými kamennými deskami. Cihelná římsa většinou zřícena.

Na zapadni straně předsazená vstupní věž s kamenným lomeným portálem pro dvoukřídlé dveře. Jednotlivé dřevěné stropy věže zříceny 
prostor otevřen až k poslednímu stropu pod krovem. Střecha jehlancová, krytá plechem, s makovicí a zbytkem železného křížku. Prostor podvěží 
otevřen do lodi segmentovým vstupem a v horní úrovni ještě malým kruhovým okénkem. Dřevěný trámový strop lodi, původně příčně ložený 
zncen do lodi. Výmalba kvádrováním s prostými vegetabilními motivy. Zdivo prolomeno čtyřmi okenními lomenými otvory. V některých 
zachovaný původní dřevěné rámy, výplně chybí ve všech případech. Parapety oken skloněné, široce rozevřené špalety. Hrotitý vítězný oblouk se 
zbytky výmalby s vegetabilním dekorem odděluje odsazený pětiboce uzavřený presbytář s pětibokou klenbou s lunetami a falešnými ve štuku 
vyvedenými žebry. Osvětlen bočními lomenými okenními otvory a vose ještě malým kruhovým okénkem. Výmalba klenby modrým nátěrem 
s hvězdičkami, stěny válečkované s drobným ornamentálním vzorem. Na pravé straně při vítězném oblouku ve zdivu malá nika hrotitě završená.

Stavební stav: Havarijní -  střecha zřícena, zdivo vykazuje statické poruchy, omítky většinou opadané, chybí výplně otvorů.
Veškeré zařízení kaple zničeno vandaly v sedmdesátých letech 20.století.

Vpravo před vstupním průčelím umístěna prostá výklenková kaplička nad pramenem. Ten protéká kolem západního vstupního průčelí a 
před vstupem přemostěn lávkou z opracovaného plochého kamene. Kaplička vytesána ze dvou kamenných dílů, polokruhový Štít s římsou 
vnitřní prostor valené završen. Uvnitř novodobý obrázek Panny Marie. Kaplička není památkově chráněná.


